损益

的净

利润

（元

）

65,210,279.51 -308,567,810.40 -269,962,257.77
124.16

%
-662,695,548.70 -662,695,548.70

经营

活动

产生

的现

金流

量净

额

（元

）

286,067,447.99 72,390,566.74 72,390,566.74
295.17

%
278,539,295.18 278,539,295.18

基本

每股

收益

0.0514 -0.2038 -0.1731
129.69

%
-0.4719 -0.4719

新疆机械研究院股份有限公司 2022 年年度报告全文

8

（元/

股）

稀释

每股

收益

（元/

股）

0.0514 -0.2038 -0.1731
129.69

%
-0.4719 -0.4719

加权

平均

净资

产收

益率

47.41% -80.40% -103.36%
145.87

%
-79.41% -79.41%

 2022 年末
2021 年末

本年末

比上年

末增减

2020 年末

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

资产

总额

（元

）

3,299,014,159.1

5

3,262,184,739.4

5

3,147,060,163.1

7
4.83%

3,837,413,749.5

8

3,837,413,749.5

8

归属

于上

市公

司股

东的

净资

产

（元

）

155,234,000.02 229,298,395.08 123,203,838.87 26.00% 530,803,146.07 530,803,146.07

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

本公司于 2022 年 6 月 9 日收到中国证监会出具的《行政处罚及市场禁入事先告知书》

（处罚字[2022]35 号），并于 2023 年 1 月收到中国证监会的行政处罚决定书及市场禁入

决定书。公司已根据告知书的意见进行了全面的自查，并按照企业会计准则等相关规定，

对 2015-2019 年度涉及的财务报表进行了更正。由于更正事项中涉及固定资产、无形资产

等长期资产的减值事项，影响本公司后续年度对长期资产的持续计量。

公司对上述前期会计差错采用追溯重述法进行更正，对 2021 年度财务报表相关项目

进行了追溯调整，财务报表影响项目及金额如下：

（一）2021 年度合并资产负债表项目调整情况如下

受影响的报表项目名称 更正前金额
差错更正

累计影响金额
更正后金额

非流动资产：

  固定资产 1,172,068,464.66 -72,450,611.93 1,099,617,852.73

  无形资产 214,190,903.58 -42,673,964.35  171,516,939.23

新疆机械研究院股份有限公司 2022 年年度报告全文

9

受影响的报表项目名称 更正前金额
差错更正

累计影响金额
更正后金额

非流动负债：

递延所得税负债 10,048,731.31 -6,365,877.36 3,682,853.95

股东权益：

专项储备 34,887,723.42 -1,294,973.05 33,592,750.37

未分配利润 -4,694,617,258.59 -104,799,583.16 -4,799,416,841.75

归属于母公司股东权益合计 229,298,395.08  -106,094,556.21  123,203,838.87

少数股东权益 -25,818,102.81 -2,664,142.71 -28,482,245.52

（二）2021 年度合并利润表项目调整情况如下：

受影响的报表项目名称 更正前金额
差错更正

累计影响金额
更正后金额

一、营业收入

减：营业成本 1,106,981,533.62  -24,374,497.30   1,082,607,036.32

   管理费用 196,047,117.71 -3,598,043.08  192,449,074.63

   研发费用 74,861,464.37 -6,804,964.31 68,056,500.06

资产减值损失（损失以“－”号填列） -121,988,302.79 13,839,614.38 -108,148,688.41

   资产处置收益（损失以“－”号填列） -13,976,492.89 6,262,281.37 -7,714,211.52

二、营业利润（亏损以“－”号填列） -312,091,544.42 54,879,400.44 -257,212,143.98

三、利润总额（亏损总额以“－”号填列） -320,726,122.12 54,879,400.44   -265,846,721.68

减：所得税费用 11,282,867.02 6,237,661.11 17,520,528.13

四、净利润（净亏损以“－”号填列） -332,008,989.14 48,641,739.33   -283,367,249.81

（一）按经营持续性分类：

持续经营净利润（净亏损以“－”号填列） -339,508,600.40 48,641,739.33 -290,866,861.07

（二）按所有权归属分类：

归属于母公司股东的净利润（净亏损以“－”号填

列）
-303,794,805.48 45,861,152.19 -257,933,653.29

少数股东损益（净亏损以“－”号填列） -28,214,183.66 2,780,587.14 -25,433,596.52

五、其他综合收益的税后净额

六、综合收益总额 -332,008,989.14 48,641,739.33   -283,367,249.81

（一）归属于母公司股东的综合收益总额 -303,794,805.48 45,861,152.19   -257,933,653.29

（二）归属于少数股东的综合收益总额 -28,214,183.66 2,780,587.14 -25,433,596.52

（三）差错更正对 2021 年度母公司资产负债表和利润表项目无影响。

公司最近三个会计年度扣除非经常性损益前后净利润孰低者均为负值，且最近一年审

计报告显示公司持续经营能力存在不确定性

□是 否

扣除非经常损益前后的净利润孰低者为负值

新疆机械研究院股份有限公司 2022 年年度报告全文

10

□是 否

六、分季度主要财务指标

单位：元

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 141,956,824.95 415,139,784.38 901,969,206.68 684,595,107.47

归属于上市公司股东

的净利润
-32,108,690.96 -38,653,606.28 87,406,710.02 59,922,615.26

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润

-34,567,344.80 -39,794,095.93 84,011,477.78 55,560,242.46

经营活动产生的现金

流量净额
-17,942,240.16 83,077,742.80 173,914,746.76 47,017,198.59

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在

重大差异

□是 否

七、境内外会计准则下会计数据差异